



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۱/۱۴

نظر محمد مطمئن

طالبان ولي هزاره گان وژني؟

له يوې اونۍ راهیسي په کورنيو او بهرنيو رسنيو کې راپورونه ورکول کيږي چې طالبان په مالستان، جاجوري او خاص ارزگان کې د هزاره قوم وژنه پېل کړي، نه يوازې رسنۍ بلکې ځيني لويديځ سفارتونه او په ځانگړې ډول په کابل کې د ايران سفارت هم ورته انديښنه بنودلې ده.

په تيرو ۱۷ کلونو کې چې امريکا او ناټو ځواکونو يوازې پر پښتون مېشت سېمو خپل تر ټولو لوی بمونه وازمويل، په شندند، ارزگان، کندوز، د ننگرهار هسکه مينه او د کندهار پنجوايي کې يې د پښتنو ټولوژنه وکړه. داسې پښتون مېشت سېمه به نه وي چې هلته د امريکا / ناټو ځواکونو لخوا جگړه نه وي شوې.

په خوست او ننگرهار کې چې د افغان ځواکونو لخوا د ملکي افغانانو د وژلو راپورونه نړيوالو رسنيو ورکړل، د يوناما په گډون ځينو خپلواکو ادارو هم د ملکي افغانانو وژنه تاييد کړه، زموږ هزاره او تاجک وروڼه تر هر چا ورباندې بڼه خبر دي، خو د پښتنو په شمول، هېچا د هغوی د بې گناهي او وژني ږغ په کابل او يا بهر هيواد کې را پورته نه کړ.

کندز ښار د طالبانو لخوا سقوط وکړ، فراه ښار ته طالبانو سقوط ورکړ، غزني ښار کې چې ډير زموږ هزاره او تاجک وروڼه په ښار کې مصروف دي، د طالبانو لخوا د حملې پر وخت يې د حکومت پلوه هزاره وسلوالو لخوا مزاحمت ونه شو، بلکې ځينو لا دا تور هم پورې کړ، چې له طالبانو سره ښار ته ننوتلو کې حکومت پلوه هزاره وسلوالو مرسته کړي.

زابل کې چې تر ۳۰ زيات هزاره ملکي کسان (مارچ ۲۰۱۵) د وسلوالو لخوا نيول شوي او برمه شوي وو، طالبانو

زاد کړل، په تيرو ۱۷ کلونو کې داسې پېښه نه ده شوې چې طالبانو دي پر ملکي هزاره کسانو حمله کړي وي، او که طالبانو يا بل هر چا دا کار کړي وي، چې پر ملکي هزاره گانو يې بريد کړی وي، مور ټول ولس يې په کلکه غندو.

عامو خلکو فکر کاوو چې طالبان پر حکومت پلوه هزاره وسلوالو هم بريد نه کوي، او په تيرو ۱۷ کلونو کې رښتيا هم د داسې جگړې راپور نه دي ورکول شوي چې طالبانو دي مخامخ پر هزاره وسلوالو بريد کړی وي.

په خاص ارزگان کې حکيم شجاعې چې غير مسؤل وسلوال دی، او په سېمه کې يې ډيری پښتانه ووژل، يو ځل د مخکېني ولسمشر کرزي دحکومت پر مهال (اگست ۲۰۱۳) افغان حکومت هم د هغه د نيولو هڅې وکړي، ولي بهرنيو کړيو مداخله وکړه، او شجاعې همداسې د غير مسؤل وسلوالو يو شمير ډلگۍ تر دي مهاله وساتلي.

علي پور هزاره غير مسؤل وسلوال قومندان چې د ميدان وردگ، باميان، غوربند او غور ولايتونو د لويو لارو په ځينو سېمو کې يې وسلوال له مسافرو سره توپيري او بد چلند کوي، د ډاکټر غني حکومت يې د نيولو (اکتوبر ۲۰۱۸) هڅې وکړي، علي پور له افغان ځواکونو سره جگړه وکړه، وروسته يې د هزاره قوم له منځه دا خبرې وکړي چې افغان حکومت يې د نيولو توان نه لري.

اوس که طالبان د شجاعې، سلطان پور او نورو قومي تعصب ته لمن وهونکو غير مسؤل هزاره وسلوالو پر ضد جگړه کوي، په دي معنی نه ده چې د کوم قوم پر ضد جگړه ده، او افغان حکومت هم عملاً له طالبانو سره په جگړه کې بوخت دی، که د حکومت په چوکاټ کې هزاره او طالب جگړه کوي، دا هم هغه جگړه ده چې ۱۷ کاله يې طالب د امريکا او حکومت خلاف کوي، او قومي جگړه ورته نه شو ويلای.

که رښتيا هم په مالستان ولسوالۍ کې ټول دولتي ځواکونه د هزاره قوم وي، دا خپل ذات کې يو ناسم، قومي او تعصبي چلند دی، بيا نو مور اردو او پوليسو ته ځکه ملي نه شو ويلای، چې په ولسوالۍ باندې تسلط د يو قوم د وسلوالو دی. که ايران، امريکا او لويديځ د طالبانو بريد په پښتون مېشت ځايونو کې د پښتون قوم پر ضد نه گڼي، په مزار او تخار کې يې د تاجکو او په جوزجان کې يې د ازبکو پر ضد نه بولي، نو بيا هم؛ دلته پوښتنه پيدا کيږي چې د کومو موخو

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ

له کیله ایران، امریکا او ځینې لویډیځ هیوادونه پر مالستان، جاغوري او خاص ارزگان دولتي ودانیو او نظامي تاسیساتو باندي د طالبانو برید د هزاره قوم پر ضد جگړه بولي.

که د ۲۰۰۴ تر ۲۰۰۹ ز کال پوري په ځینو پښتون میشت سېمو کې د هلوکانو مکتبونه ترل شوي وي، د نجونو مکتبونه بیخي وجود په لیري پرتو سېمو کې نه درلود، ولي په جاغوري، مالستان، خاص ارزگان او ټول هزاره میشت سېمو کې د هلوکانو او نجونو مکتبونه خلاص وو، چې دا له هزاره گانو سره یو ډول توپیري او د طالبانو لخوا امتیازي چلند نه گڼل کیدی، اوس چې د حکیم شجاعی او نورو هزاره وسلوالو پر ضد طالبان جگړه کوي، هغه هم له دي ویري چې همدغه غیر مسؤل هزاره وسلوال به په راتلونکي کې قومي او مذهبي جگړو ته لاره هواروي، ځیني ورته قومي نوم ورکوي، دا همهغه کړی دي چې په تیرو کلونو کې یې بېلابېلې هڅې وکړي تر د عراق په څیر په افغانستان کې هم د سني او شیعه تر منځ جگړه پېل شي.

د فاطمیون لښکر له نوم سره هر افغان بلد دی، فاطمیون په میدان ښار کې ځانگړي وسلوالي ډلگۍ لري، او همدې فاطمیون لښکر ته د ایرانی جنرالانو لخوا روزنه ورکول شوي، ایران غواري چې د اسلامي دولت (داعش) سره د جگړي لپاره د فاطمیون لښکر غړي افغانستان ته راولي، په دي ورځو کې داسي راپورونه ورکول کېدل چې فاطمیون مالستان، جاغوري، خاص ارزگان او میدان ښار کې د هزاره قوم د غیر مسؤل وسلوالو تر چتر لاندې خپل ځانونه سمبالوي او فعالیت لري.

همدارنگه ویل کیږي چې د فاطمیون ځیني مشران په کابل کې هم میشت او د ایران په گټه فعالیتونه کوي، غواري چې مذهبي شخړو ته لمن ووهي.

یو بله اندیښنه چې ځیني افغان سیاستوال یې لري، ویل کیږي چې د جاغوري او مالستان دولت پلوه وسلوالو له طالبانو سره تړون درلود، طالبانو ته د تگ راتگ پر مهال د دوی سېمو کې کومه ستونزه نه وه، او ویل کیږي چې د مریمو او ځینو سپکو وسلو او حتی مالي مرستې یې هم له طالبانو سره کولي.

اوس چې د سولي خبرې نږدې شوي، زموږ هزاره وروڼه به هڅه کوي چې د کورنۍ جگړې او داعش د ویرې له امله د وسلو څخه لرې ولري، او وسلې له ځان سره خوندي کړي، او فاطمیون وسلوال په خپلو سېمو کې وساتي. د امنیتي تړون پر مهال زموږ هزاره وروڼه نه یوازي د امریکا او افغانستان ترمنځ د امنیتي تړون ننگه کوله، بلکې هغوی له ۹ امریکایي نظامي اډو څخه یوه اضافه اډه په بامیان کې غوښتله.

اوس چې راپورونه ورکول کیږي چې د امریکا او طالبانو ترمنځ مخامخ خبرې پېل شوي، او ویل کیږي چې امریکایي پوځیان به له افغانستان څخه ووځي، له همدې امله ده چې د امریکایي پوځیانو د شتون ملاتړي هزاره وسلوال به په لوی لاس هڅه کوي چې طالبان د هزاره قوم دښمنان وښيي او له امریکایانو به وغواري چې همدلته خپل نظامي شتون وساتي.

د امریکا/ناتو له پوځي شتون څخه هزاره قوم ډیره زیاته گټه تر لاسه کړه، د همدې امریکا د شتون له امله ده چې له ۸ کلونو راهیسي د غزني ولایت څخه په ناقانونه ډول ټول ۱۱ د ولسي جرگې غړي یوازي د هزاره قوم دي، او دا ځل هم هڅه کیږي چې د درېمې دورې لپاره هم همدا د هزاره قوم وکیلان په ولسي جرگه کې پاتې شي، په داسي حال کې چې اکثریت مطلق د غزني ولایت اوسیدونکي پښتانه دي، او هلته تاجک هم شته، ولي هزاره قوم د غزني د پښتون، تاجک او نورو قومونو حق تر پښو لاندې کړي، د بشر حقونه او نړیوالو ادارو هم سترگې ورباندې پټې کړي.

په امنیتي ادارو (دفاع وزارت، کورنیو چارو وزارت او ملي امنیت) کې هم د پښتون او تاجک حقونه د میرمنو په برخه کې د هزاره قوم میرمنو ته ورکول شوي، دا بېله خبره ده چې پښتني میرمنې په امنیتي ادارو کې دندې ته زړه نه ښه کوي، دا رنگه تاجک میرمنې هم د هزاره میرمنو په پرتله کمې یادو ادارو کې دندې اجراء کولو ته زړه ښه کوي، ولي پوښتنه داده چې ولي په لوی لاس په امنیتي ادارو کې همدوی (هزاره) میرمنو ته زمینه مساعده کیږي، اوس خو داسي ده چې د دفاع وزارت ځیني مهمې چوکۍ د امریکا د ډیموکراسي د اصولو خلاف انحصاري شوي او پرته له میرمنو نارینه حق نه لري، چې هغه بست ته حتی ځان نوماند کړي.

داسي ویل کیږي چې د طالبانو او هزاره دولت پلوه وسلوالو ترمنځ د تړون له مادو څخه په وروسته وخت کې هزاره وسلوالو سرغړونه کړي، او طالبانو هم یوازي د دوی پر دولتي تاسیساتو برید کړی. ورته تړون څو کاله مخکې په سېمه ایزه کچه په ډنډ غوري کې د طالبانو او دولت پلوه وسلوالو ترمنځ شوی وو، چې بیا وروسته د دولت لخوا مات او جگړه وشوه.

پای